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religgende sag eller andre forhold taler for, at 
spørgsmålet skal prøves ved Højesteret. 

Afgørelsen begrundes alene ved henvisning til 
hjemmelsbestemmelsen. 

Kendelser og beslutninger afsagt af byretten kan 
som hovedregel indbringes for landsretten ved kære. 
På samme måde kan kendelser og beslutninger af- 
sagt af landsretten indbringes for Højesteret. 

I visse tilfælde kan kære ikke finde sted, fordi af- 
gørelsen kan påankes eller bruges som ankegrund, 
eller fordi afgørelsen efter sin art eller særlige lovbe- 
stemmelser er uangribelig. 

Herudover er adgangen til at påkære landsrettens 
afgørelse i en kæresag til Højesterets Kæremålsud- 
valg begrænset ud fra følgende kriterier: 
1) når landsretten har afvist en sag fra den under- 

ordnede ret, fordi sagen ikke hører under dom- 
stolene, eller fordi den allerede er retskraftigt af- 
gjort, 

2) når kæremålet angår landsrettens sagsbehand- 
ling, 

3) når kæremålet angår fortolkningen af en lovfor- 
skrift, eller 

4) når kæremålet angår afgørelse om redaktørers 
vidnepligt. 
I straffesager er kompetencen i 1. instans delt mel- 

lem byret og landsret, således at landsretten som ho- 
vedregel behandler sager angående forbrydelser, 
som kan medføre strengere straf end fængsel i 5 år, 
og byretten de øvrige sager. 

En byrets eller landsrets afgørelse af skyldsspørgs- 
mål kan tages under fornyet behandling ved lands- 
retten, hvis bevisspørgsmål vedrørende skylsspørgs- 
målet påstås at være urigtigt afgjort. Til en sådan for- 
nyet behandling kræves der samtykke fra Højeste- 
rets Kæremålsudvalg. Samtykke skal meddeles, hvis 
der kan være grund til tvivl om bevisbedømmelsens 
rigtighed, eller andre særlige grunde taler for det. 
Samtykket kan begrænses til en del af sagen. 

Højesterets kæremålsudvalgs afgørelse træffes ved 
beslutning, og kæremålsudvalget kan i stedet træffe 
afgørelse om ophævelse eller frifindelse, hvis kære- 
målsudvalget enstemmigt finder, at 
1) dommen skal ophæves, 
2) at sigtede bør frifindes, eller 
3) at dommen i henhold til anken bør ændres til 

gunst for sigtede. 
Landsrettens afgørelse vedrørende skyldsspørgs- 

målet kan ikke ankes til Højesteret. Det gælder såvel 
i de tilfælde, hvor landsretten har truffet afgørelse 
ved en fornyet behandling, som når landsretten har 
truffet afgørelse i 1. instans. For så vidt angår straf- 
udmåling, retsanvendelse og sagsbehandling sker 

anke af en afgørelse i en straffesag, der er truffet af 
byretten eller landsretten som 1. instans eller ved 
fornyet behandling, i øvrigt altid til Højesteret. An- 
ken behandles først af kæremålsudvalget, der prø- 
ver, om de formelle betingelser for anken er opfyldt. 
Ligesom ved civile sager kan kæremålsudvalget 
nægte at fremme en anke, hvis udvalget enstemmigt 
finder, at den ankende part ikke har udsigt til at få 
medhold. Kæremålsudvalget kan nægte at fremme 
en anke fra anklagemyndigheden, hvis anken ikke er 
til gunst for sigtede, og udvalget enstemmigt finder, 
at anken angår spørgsmål af mindre betydning, eller 
at der ikke i øvrigt findes at være grund til, at anken 
prøves af Højesteret. 

Angår anken domme afsagt af herreds- eller byret- 
ten, har kæremålsudvalget adgang til selv at afgøre 
ankesagen, hvis kæremålsudvalget enstemmigt fin- 
der, at dommen skal ophæves, at sigtede bør frifin- 
des, eller at dommen i henhold til anken bør ændres 
til gunst for sigtede. Udvalget kan endvidere ophæve 
dommen, hvis det enstemmigt finder det klart, at 
dommen af Højesteret vil blive ændret til skade for 
sigtede, fordi lovens regler om fastsættelse af straf 
eller anden retsfølge er urigtigt anvendt, eller fordi 
der har manglet oplysninger af væsentlig betydning 
for straffastsættelsen, 

Adgangen til ved kære at indbringe landsrettens 
afgørelse i en straffesag for Højesteret er begrænset 
efter samme 4 kriterier som ved kære af civile sager. 
Desuden kan landsrettens afgørelse kæres til Høje- 
steret, hvis 
5) kæremålet gælder sigtedes krav på erstatning, el- 

ler 
6) kæremålet angår spørgsmålet, om sigtede under 

efterforskningen skal holdes fængslet ud over 6 
måneder efter pågribelsen. 

Den norske højesteret består af 18 medlemmer. 
Derudover er det ansat 8 juridiske medarbejdere og 
10 kontoruddannede. Retten sættes i to afdelinger, 
hver på 5 medlemmer. 

Kæremålsudvalget beklædes af 3 højesteretsdom- 
mere. 5 af rettens juridiske medarbejdere er knyttet 
til kæremålsudvalgets sekretariat. 

3.3. Andre europæiske lande. 
Det processuelle system i de øvrige europæiske 

lande afviger til dels meget betydeligt fra, hvad der 
kendes i Skandinavien. 

I nogle af landene, f.eks. Tyskland, Irland, Eng- 
land og Wales, er indbringelse for den højeste dom- 
stol i visse tilfælde betinget af en tilladelse fra under- 
instansen eller fra overinstansen selv. 


